BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 5569/TCHQ-TXNK
V/v hoàn thuế NK, VAT
	Hà Nội, ngày 04 tháng 11 năm 2011

	Kính gửi:
	Công ty TNHH Viễn Hải
(Số 11 Đường S7, P. Tây Thạnh, Quận Tân Phú, TP. HCM)

Trả lời công văn số 2011/10-13 ngày 13/10/2011 của Công ty TNHH Viễn Hải về việc hướng dẫn hoàn thuế nhập khẩu, thuế VAT, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ Luật Hải quan số 42/2005/QH11; Luật thuế xuất khẩu, nhập khẩu số 45/2005/QH11 ngày 14/6/2005; Nghị định số 87/2010/NĐ-CP ngày 13/8/2010; Thông tư số 194/2010/TT-BTC ngày 6/12/2010 của Bộ Tài chính; Thông tư số 129/2008/TT-BTC ngày 26/12/2008 của Bộ Tài chính.

1. Đối với vướng mắc nêu tại điểm 1 công văn số 2011/10-13: Trường hợp của Công ty TNHH Viễn Hải nhập khẩu hàng hóa sau đó xuất bán cho doanh nghiệp chế xuất nếu đáp ứng đủ điều kiện thủ tục, hồ sơ như hướng dẫn tại Điều 45, khoản 8 Điều 112, Điều 121 Thông tư số 194/2009/TT-BTC thì sẽ được hoàn lại thuế nhập khẩu đã nộp tương ứng với số lượng hàng thực tế tái xuất khi tái xuất vào doanh nghiệp chế xuất;

Việc hoàn thuế GTGT đề nghị Công ty liên hệ với cơ quan Thuế nội địa để được hướng dẫn giải quyết theo đúng thẩm quyền.

2. Đối với vướng mắc nêu trên tại điểm 2 công văn số 2011/10-13:

Trường hợp của Công ty TNHH Viễn Hải ký hợp đồng nhập khẩu ủy thác cho doanh nghiệp chế xuất nhưng nhập khẩu hàng hóa vào thị trường nội địa thì phải nộp thuế theo đúng quy định.

3. Đối với vướng mắc nêu tại điểm 3 công văn số 2011/10-13 nêu trên:

Về vấn đề này đã được quy định tại khoản 3 Điều 2 Nghị định số 87/2010/NĐ-CP ngày 13/8/2010 của Chính phủ. Đề nghị Công ty nghiên cứu quy định trên và liên hệ với Cục Hải quan nơi làm thủ tục để được hướng dẫn.

Tổng cục Hải quan trả lời để Công ty TNHH Viễn Hải được biết và thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT Hoàng Việt Cường (để báo cáo);
- Lưu: VT, TXNK (3b)
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Dương Phú Đông